

**M. A. (GENDER AND
DEVELOPMENT STUDIES
(MAGD)**

Term-End Examination

June, 2025

**MGSE-007 : GENDER, ORGANIZATION AND
LEADERSHIP**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any *five* questions. All questions carry equal marks.

1. Describe the role of Non-Governmental Organizations (NGOs) in relation to women's leadership at grassroots levels. Substantiate your arguments with suitable examples. 20

2. Discuss the significance of International Labour Organization (ILO) in the context of women's labour. 20
3. What are the challenges faced by women leadership in the organizations across the globe ? Discuss. 20
4. Explain the salient features of organizational structures. What are understood by 'Project' and 'Matrix' organizational structures ? Explain with the help of examples. 20
5. Analyse the theory of gendered organizations. Describe the hierarchies that operate in the organizations from gender perspectives with examples. 20
6. Define 'Glass Ceiling'. Which are the factors responsible for glass ceiling ? Explain in detail. 20
7. What is Leadership ? Describe any *four* leadership theories with regard to women's leadership. 20

8. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20

- (a) Horizontal Organization
- (b) Social Capital
- (c) SWOT Analysis
- (d) Action Research
- (e) Behavioural Model

MGSE-007**एम.ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)****(एम.ए.जी.डी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2025****एम.जी.एस.ई.-007 : जेंडर, संगठन एवं नेतृत्व**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. बुनियादी स्तर पर महिला-नेतृत्व के मद्देनजर गैर-सरकारी संगठनों (एन.जी.ओ.) की भूमिका का वर्णन कीजिए। अपने तर्क की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
2. महिलाओं की कार्यश्रम के संबंध में अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (आई.एल.ओ.) की महत्ता पर प्रकाश डालिए। 20
3. विश्वभर के विभिन्न संगठनों में महिला नेतृत्व द्वारा सामना की जाने वाली चुनौतियाँ कौन-सी हैं ? चर्चा कीजिए। 20
4. संगठनात्मक संरचनाओं की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 'प्रोजेक्ट' और 'मैट्रिक्स' संगठनात्मक संरचनाओं से क्या अभिप्राय है ? उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 20

5. जेंडरबद्ध संगठनों के सिद्धांत का विश्लेषण कीजिए। संगठनों में परिचालित सोपानक्रम का वर्णन, जेंडर के परिप्रेक्ष्य में, उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
6. 'ग्लास सीलिंग' को परिभाषित कीजिए। ग्लास सीलिंग हेतु उत्तरदायी कारक कौन-से हैं ? सविस्तार समझाइए। 20
7. नेतृत्व क्या है ? महिला नेतृत्व के संबंध में किन्हीं चार नेतृत्व सम्बन्धी सिद्धांतों का वर्णन कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
 - (क) क्षैतिज (Horizontal) संगठन
 - (ख) सामाजिक पूँजी
 - (ग) स्वीट विश्लेषण
 - (घ) क्रियात्मक शोध
 - (ङ) व्यवहारगत मॉडल (Behavioural Model)

× × × × ×